
Mgr. Tomáš Zatloukal

ústřední školní inspektor

Praha, 23. 10. 2013



OBSAH

1. Příprava a realizace mezinárodních výzkumů
v počátečním vzdělávání a v oblasti celoživotního učení

2. Národní systém inspekčního hodnocení vzdělávací
soustavy v České republice

3. Programovací období 2014 – 2020 – OP VVV

4. Koncepční záměry inspekční činnosti



Příprava a realizace mezinárodních 

výzkumů v počátečním vzdělávání 

a v oblasti celoživotního učení



 ČŠI partnerem MŠMT v realizaci projektů (Kompetence I,
Kompetence III) od 1. 10. 2011

 realizace mezinárodních výzkumů

 vyhodnocení výzkumů pro ČR

 využití výsledků výzkumů ve vzdělávací politice
a pedagogické praxi ve školách

 všechny výstupy projektů – www.csicr.cz



PISA 2012

čtenářská, matematická, finanční a přírodovědná gramotnost
patnáctiletých žáků a zjištění kompetencí těchto žáků
v mezipředmětové oblasti řešení problémů s využitím
počítačového prostředí

 hlavní sběr dat 26. 3. – 20. 4. 2012 – 297 škol (6 413 žáků)

 zveřejnění výsledků

 v matematické, přírodovědné, čtenářské gramotnosti –
3. 12. 2013

 z oblasti řešení problémů - březen 2014

 finanční gramotnost – červen 2014



PIRLS 2011

čtenářská gramotnost žáků 4. ročníků ZŠ

 hlavní sběr dat 18. 4. – 13. 5. 2011 –
177 škol (235 učitelů, 4556 žáků, 4419
rodičů)

 zveřejnění výsledků v prosinci 2012

 říjen 2013 publikace s uvolněnými
úlohami „Čteme nejen v hodinách
českého jazyka“

 do konce roku 2013 vydání analytické
publikace



TIMSS 2011

matematická a přírodovědná gramotnost
žáků 4. ročníků ZŠ

 hlavní sběr dat 18. 4. – 13. 5. 2011 –
177 škol (291 učitelů, 4578 žáků, 4443
rodičů)

 zveřejnění výsledků v prosinci 2012

 říjen 2013 vydána publikace
s uvolněnými úlohami „Úlohy
z matematiky a přírodovědy
pro 4. ročník“

 do konce roku 2013 vydání analytické
publikace



Využití výsledků výzkumu

zjištění typických chyb v řešení testových úloh českých žáků, hledání
jejich příčin, zpracování materiálů pro učitele i pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků

Analyticko metodická publikace
matematiky a přírodovědného
učiva - 4. ročník ZŠ (využití
výsledků TIMSS 2007)

Analyticko metodická publikace
matematiky - 8. ročník ZŠ a víceletá
gymnázia (využití výsledků TIMSS
2007)

Analyticko metodická publikace
přírodovědného učiva - 8. ročník ZŠ
a víceletá gymnázia (využití
výsledků TIMSS 2007)



Analyticko metodická
publikace zaměřená
na přírodovědnou
gramotnost - 9. ročník
ZŠ a víceletá gymnázia
(využití výsledků PISA
2009)

Analyticko metodická
publikace zaměřené
na matematickou
gramotnost - 9. ročník
ZŠ a víceletá gymnázia
(využití výsledků PISA
2009)

Do konce roku 2013 vydáno:

 Analyticko metodická publikace zaměřená na čtenářskou, matematickou
a přírodovědnou gramotnost - 4. ročník ZŠ (využití výsledků TIMSS
a PIRLS 2011)

 Analyticko metodická publikace zaměřená na čtenářskou gramotnost –
9. ročník ZŠ a víceletá gymnázia (využití výsledků PISA 2009)



ICILS 2013

získání informací o ICT gramotnosti žáků

 hlavní sběr dat 4. 3. – 27. 3. 2013 - 170 škol (170
ředitelů, 2 100 učitelů, 3 200 žáků)

 v současnosti čištění dat, příprava dotazníku o průběhu
hlavního šetření pro mezinárodní centrum, příprava
národního kontextuálního dotazníku (kurikulum,
využívání ICT), příprava české verze koncepčního rámce

 zveřejnění výsledků – listopad 2014



TALIS 2013

získání přehledu o motivaci a potřebách učitelského sboru,
komplexního obrazu o profesi učitele a kvalitě jeho práce

 hlavní sběr dat 4. 3. – 5. 5. 2013 - 220 škol (220 ředitelů
a 3219 učitelů)

 vydána Zpráva o kvalitě provedení šetření TALIS 2013

 zveřejnění výsledků – červen 2013



Posouzení systému evaluace 
a monitoringu v ČR

zapojení ČR do projektu OECD Review on Evaluation and Assessment
Frameworks for Improving School Outcomes

 provádí se šetření potřeb a postojů tvůrců vzdělávací politiky,
zřizovatelů, ředitelů a učitelů v oblasti evaluace a monitoringu

 červen 2012 – zveřejnění Zprávy OECD o hodnocení vzdělávání –
Česká republika: na základě doporučení OECD pro ČR v oblasti
hodnocení na úrovni žáka, učitele a školy byla zahájena veřejná
diskuse na tato témata – srpen 2013 zveřejněna Zpráva o průběhu
veřejné diskuse k doporučením OECD v oblasti monitoringu
a evaluace

 do konce roku 2013 vydána Zpráva o výsledcích výzkumu potřeb
aktérů a vypracován soubor doporučení pro vzdělávací politiku



Překonávání školního neúspěchu v ČR

zapojení ČR do projektu OECD Overcoming school failures: Policies
that work

 květen 2012 zveřejnění zprávy OECD Rovnost a kvalita
ve vzdělávání – Podpora znevýhodněných žáků a škol (srovnává
situaci v devíti zemích OECD včetně ČR a navrhuje opatření
na zlepšení)

 identifikováno sedm hlavních témat v oblasti rovnosti a kvality
ve vzdělávání – podrobena diskusi s odbornou veřejností – květen
2013 zveřejnění Zprávy o průběhu veřejné diskuse

 příprava konference se zahraniční účastí (prosinec 2013), příprava
souhrnné publikace s doporučeními pro vzdělávací politiku
v oblasti zvyšování spravedlivosti



Národní systém inspekčního 

hodnocení vzdělávací soustavy 

v České republice



 systémový projekt ČŠI realizovaný od 1. 7. 2011

 komplexní transformace národního systému
pro hodnocení vzdělávání

 vývoj nových metod, postupů a nástrojů pro hodnocení
na úrovni školy i na úrovni vzdělávací systému

 vývoj takových nástrojů, které budou využitelné přímo
pro samotné školy

 rozsáhlé vzdělávání pedagogických pracovníků

 rozpočet cca 296 mil. Kč na období 2011 – 2015



KA1 – Vývoj integrovaného systému 
inspekčního hodnocení vzdělávací soustavy

zejména vývoj metod, postupů a nástrojů pro hodnocení
podpory rozvoje a výsledků žáků v klíčových funkčních
gramotnostech (čtenářská, jazyková, sociální, matematická,
přírodovědná, ICT)



Stěžejní oblasti:

1. Expertní analytická studie (rozbor systémů hodnocení
kvality a efektivity vzdělávání v rámci zemí OECD, analýza
postavení problematiky gramotností v koncepčních
dokumentech zemí OECD, srovnání hodnotících systémů
v rámci zemí OECD apod.).

2. Integrace nově připravovaných forem a metod inspekčního
sledování a hodnocení výsledků vzdělávání s moderními
technologiemi, která umožní efektivní sledování procesu
vzdělávání a sníží administrativní zátěž.

3. Rozšíření záběru inspekčního hodnocení na co nejširší
spektrum vzdělávacích cílů na všech úrovních vzdělávání
a jeho přesah z předmětového pohledu do hodnocení
klíčových gramotností.



4. Provázání sledování a hodnocení jednotlivých stupňů
vzdělávání formulací takových indikátorů cílů vzdělávání
a odpovídajících škál, které umožní monitorovat naplňování
cílů od předškolního vzdělávání až do vstupu žáků
na vysoké školy.

5. Vytvoření dostatečně velké banky evaluačních nástrojů
(např. testových úloh), které umožní školám, žákům
i rodičům získávat dle vlastního uvážení zpětnou vazbu
o jimi dosažené úrovni jak z pohledu jednotlivých
vyučovaných předmětů, tak z hlediska rozvoje klíčových
gramotností.

6. Zvýšení povědomí pedagogické i široké veřejnosti o cílech
kurikulární reformy i významu a přínosech sledování
a hodnocení vzdělávacího procesu.



KA2 – Inspekční hodnocení školních 
vzdělávacích programů

zejména vývoj elektronické platformy pro modifikaci,
administraci a validaci školních vzdělávacích programů



Stěžejní oblasti:

1. Vytvoření systému pro inspekční hodnocení a validaci školních
vzdělávacích programů



2. Vytvoření elektronické platformy pro tvorbu a průběžnou modifikaci
dokumentace ŠVP pro školy – významné snížení administrativní zátěže
škol





KA3 – Rozvoj vzdělávání pro integrovaný 
systém inspekčního hodnocení

zejména tvorba komplexního systému personálního
rozvoje ČŠI a související vzdělávání cílových skupin

Stěžejní oblasti:

1. Systém vzdělávání inspekčních pracovníků.

2. Tvorba a implementace Kariérního řádu ČŠI.

3. Rozsáhlé vzdělávání pedagogických pracovníků
v oblasti práce s novými nástroji (systém pro práci se
ŠVP, systém pro elektronické testování apod.).



KA4 – Národní šetření výsledků žáků 
v počátečním vzdělávání

zejména vývoj univerzální elektronické platformy
pro ověřování výsledků žáků v počátečním vzdělávání,
napříč ročníky a předměty



Stěžejní oblasti:

1. Modul certifikované (plošné) testování.



2. Modul školní testování se školním e-learningem.



3. Modul domácí testování.



Programovací období 2014 – 2020 –

OP VVV



Prioritní osa 3

 připravována pro podporu počátečního vzdělávání

 velký důraz na podporu strategického řízení a podpory
kvalitního hodnocení – připraven zvláštní specifický cíl

 ČŠI plánuje navazovat na výstupy IPN NIQES



ČŠI ve spolupráci s dalšími partnery 
v novém programovém období

 vytvoří nástroje k hodnocení klíčových kompetencí

 bude podporovat propojování externí a interní evaluace
škol a školských zařízení a vytvářet k tomu další nástroje

 bude vzdělávat své inspektory, ale také zřizovatele škol
a další aktéry ve vzdělávání

 bude využívat nástroje vytvořeného v IPN NIQES
k realizaci výběrových šetření



Koncepční záměry inspekční činnosti



Vize

 ČŠI jako kompetentní a důvěryhodná instituce, která
prostřednictvím sběru a vyhodnocování dat poskytuje
spolehlivé informace o stavu vzdělávání v České republice,
poskytuje kvalitní zpětnou vazbu školám, zřizovatelům, rodičům
i veřejnosti, a tím se zároveň podílí na zvyšování kvality
vzdělávání ve školách a školských zařízeních.

 ČŠI je hodnotově orientovaným správním úřadem, který
poskytuje věrohodné a spolehlivé informace o stavu vzdělávání
v České republice. Za významné hodnoty, jež určují její
každodenní činnost směrem ke školám i veřejnosti, považuje
transparentnost, nestrannost, objektivitu a vzájemný
respekt.



Zaměření na zvyšování kvality a relevance 
inspekční činnosti

 metodická podpora škol v podobě vzdělávacího auditu s analýzou silných a slabých

stránek konkrétní školy

 vyhledávání a identifikace úspěšných škol a příkladů dobré praxe

a jejich aktivní využívání

 zefektivňování výkonu inspekční činnosti (organizace, taktika, nástroje inspekční

činnosti, využitelnost výstupů) včetně nastavení a realizace pevného šestiletého

inspekčního cyklu

 propojení externího a vlastního hodnocení školy (sdílení nástrojů)

 realizace výběrových šetření ve školách, které v daném školním roce procházejí

komplexním inspekčním hodnocením

 příprava nástrojů, které umožní zohlednit socioekonomické zázemí jednotlivých

žáků i celých škol při hodnocení kvality i výsledků vzdělávání

 využívání dat získaných z mezinárodních šetření a jejich propojování

s vlastní inspekční činností



Česká školní inspekce
Fráni Šrámka 37
150 21 Praha 5

www.csicr.cz

tel. +420 251 023 106
e-mail: tomas.zatloukal@csicr.cz


